
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1038
3 Ιουνίου 2015

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδε−

μένης ενίσχυσης στον τομέα των σπόρων σπο−
ράς σε εκτέλεση του άρθρου 52, του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1307/2013 του Συμβουλίου». ......................... 1

Κηδεία με δημόσια δαπάνη του Γρηγορίου Παπαδό−
πουλου του Δημητρίου, Πρέσβη επί τιμή.  ............... 2

Ίδρυση Δημοσίων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρ−
τισης (Δ.Ι.Ε.Κ) αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας. .. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1394/57870 (1)
 Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμέ−

νης ενίσχυσης στον τομέα των σπόρων σποράς σε 
εκτέλεση του άρθρου 52, του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1307/2013 του Συμβουλίου».

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. α) το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−

βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (Α΄ 38),

β) το Π.δ. 107/2014 (ΦΕΚ 174/τ. Α΄/28−8−2014) «Οργανι−
σμός του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων»,

γ) το Π.δ. 24/2015 (Α΄ 20) «Σύσταση και μετονομασία 
Υπουργείων, μεταφοράς της Γενικής Γραμματείας Κοι−
νωνικών Ασφαλίσεων»,

δ) το Π.δ. 25/2015 (ΦΕΚ 21/τ.Α΄/27−1−2015) Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών,

ε) την υπ’ αριθμ. Υ103 (ΦΕΚ 309/Β΄/2.3.2015) απόφαση 
του Πρωθυπουργού σχετικά με την Ανάθεση αρμοδιο−
τήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Παραγωγικής Ανα−
συγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Ευάγγελο 
Αποστόλου, του Δημητρίου.

2. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 2 του άρθρου 62 του Ν. 4235/2014 (Α΄ 

32) «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην 

εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους 
τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας 
και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμο−
διότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, 

β) των άρθρων 13 μέχρι και 29 του Ν. 2637/1998 (Α΄ 
200) «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοι−
νοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων», 
όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το άρ−
θρο 4 του Ν. 2732/1999 (ΦΕΚ 154 Α΄), το άρθρο 24 του 
Ν. 2945/2001 (ΦΕΚ 223 Α΄) και το άρθρο 29 παρ. 1−8 του 
Ν. 3147/2003 (ΦΕΚ 135/Α΄/2003),

γ) του άρθρου 33 της υπ’ αριθμ. 104/7056/2015 υπουργι−
κής απόφασης (ΦΕΚ 147/22/1/2015) «Εθνικές επιλογές, δι−
οικητικά μέτρα και διαδικασίες εφαρμογής των άμεσων 
ενισχύσεων κατ’ εκτέλεση του Κανονισμού (ΕΚ)1307/2013 
και του Κανονισμού(ΕΚ)1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι−
νοβουλίου και του Συμβουλίου».

3. Τους Κανονισμούς (ΕΕ):
α) 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, «Για τη θέσπιση κοινών κανόνων για τις 
άμεσες ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει καθεστώ−
των στήριξης στο πλαίσιο της Κοινής γεωργικής πο−
λιτικής και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 63/2008 και του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 
του Συμβουλίου»,

β) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου «σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχεί−
ριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πο−
λιτικής και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 
352/78, (ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 
814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 
του Συμβουλίου»,

γ) 639/2014 της Επιτροπής «για τη συμπλήρωση του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινο−
βουλίου και του Συμβουλίου περί θεσπίσεως κανόνων 
για άμεσες ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει καθε−
στώτων στήριξης στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής 
πολιτικής και για την τροποποίηση του παραρτήματος 
Χ του εν λόγω κανονισμού»,

δ) 640/2014 της Επιτροπής «για τη συμπλήρωση του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι−
νοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολο−
κληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και τους 
όρους απόρριψης ή ανάκτησης πληρωμών καθώς και 

11221



11222 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις άμεσες 
ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την 
πολλαπλή συμμόρφωση»,

ε) 641/2014 της Επιτροπής «για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί 
θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους γε−
ωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της 
κοινής γεωργικής πολιτικής»,

στ) 809/2014 της Επιτροπής για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρω−
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το 
ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου, τα μέ−
τρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση.

4. Την κοινοποίηση των εθνικών επιλογών της νέας 
ΚΑΠ, μέσω ISAMM, σύμφωνα με το άρθρο 67, παρ. 1 του 
Καν (ΕΕ) αριθμ. 639/2014 που αναφέρεται στο άρθρο 54 
παρ. 1 του Καν (ΕΕ) αριθμ. 1307/2013.

5. Την υπ’ αριθμ. 152301/5−11−2014 εισήγηση του Οργα−
νισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.).

6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ−
ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Πεδίο Εφαρμογής

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι αναγκαί−
ες λεπτομέρειες εφαρμογής του άρθρου 52 του Κανο−
νισμού (ΕΕ) 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, για τη χορήγηση της συνδεδε−
μένης ενίσχυσης που αφορά στην παραγωγή σπόρων 
σποράς, όπως αυτοί ορίζονται από τις αριθμ. 250744/ 
17−06−2003 κοινή υπουργική απόφαση «Τεχνικός Κανο−
νισμός Ελέγχου και Πιστοποίησης σπόρων προς σπορά 
κτηνοτροφικών φυτών» (Β’861), 225021/31−03−2003 κοινή 
υπουργική απόφαση «Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου και 
Πιστοποίησης σπόρων προς σπορά των ελαιούχων και 
κλωστικών φυτών» (Β΄ 478) και 6775/95992/24−07−2014 
υπουργική απόφαση «Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου και 
Πιστοποίησης σπόρων προς σπορά οσπρίων και ορισμέ−
νων ψυχανθών» (Β΄ 2130), όπως ισχύουν.

Άρθρο 2 
Ορισμοί

Για την εφαρμογή της παρούσας ως «Σπόρος προς 
σπορά» νοείται: ο προβασικός, βασικός, πιστοποιημένος 
και εμπορικός όπου προβλέπεται, σπόρος σποράς ενός 
ή περισσότερων από τα είδη που αναφέρονται στις με 
αριθμ. 250744/17−06−2003 κοινή υπουργική απόφαση και 
6775/95992/24−07−2014 υπουργική απόφαση και η σόγια 
(Glysine max) όπως αναφέρεται στην με αριθμ. 225021/ 
31−03−2003 κοινή υπουργική απόφαση, όπως ισχύουν.

Άρθρο 3 
Προϋπολογισμός και πόροι χρηματοδότησης

1. Ο συνολικός ετήσιος προϋπολογισμός για το έτος 
2015 ανέρχεται στα 3.000.000 €, για το έτος 2016 στα 
2.964.682 €, για το έτος 2017 στα 2.929.324 €, για το έτος 
2018 στα 2.897.025 €, για το έτος 2019 στα 2.864.729 € 
και για το έτος 2020 στα 2.864.729 €.

2. Η έκταση αναφοράς σύμφωνα με τη παρ. 6 του 
άρθρου 52 του Κανονισμού 1307/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου καθορίζεται σε 10.200 
εκτάρια.

Η χρηματοδότηση της ενίσχυσης προέρχεται από τους 
πόρους του άρθρου 53 του Κανονισμού (ΕΕ) 1307/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.

Άρθρο 4 
Όροι επιλεξιμότητας

1. Δικαιούχοι της συνδεδεμένης ενίσχυσης για την 
παραγωγή σπόρων σποράς είναι: 

Α. Ο καλλιεργητής, ο οποίος συνάπτει σύμβαση καλλι−
έργειας για πολλαπλασιασμό πιστοποιημένων σπόρων 
σποράς (συμβάσεις πολλαπλασιασμού σπόρων) με σπο−
ροπαραγωγική επιχείρηση. Ο καλλιεργητής διαθέτει την 
παραγωγή του στη συμβαλλόμενη σποροπαραγωγική 
επιχείρηση.

Β. Η σποροπαραγωγική επιχείρηση, η οποία καλλιεργεί 
ή παράγει η ίδια τον πιστοποιημένο σπόρο σποράς σε 
ιδιόκτητες ή ενοικιαζόμενες εκτάσεις.

2. Οι δικαιούχοι προκειμένου να λάβουν τη συνδε−
δεμένη ενίσχυση οφείλουν να καλλιεργούν σπόρους 
σποράς των ειδών που αναφέρονται στο παράρτημα 
της παρούσας απόφασης, υπό τις εξής προϋποθέσεις:

Α. Να χρησιμοποιούν προβασικό, βασικό, πιστοποιη−
μένο και εμπορικό όπου προβλέπεται, σπόρο σποράς, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στις αριθμ. 250744/17−06−2003 
και 225021/31−03−2003 κοινή υπουργική απόφαση και 
στην αριθμ. 6775/95992/24−07−2014 υπουργική απόφαση, 
όπως ισχύουν. Κατά παρέκκλιση των οριζόμενων στις 
ανωτέρω κοινή υπουργική απόφαση και υπουργική από−
φαση μπορούν να χρησιμοποιούν σπόρο βελτιωτή (Υλικό 
Καλλιτερευτή) για την παραγωγή προβασικού, βασικού 
και πιστοποιημένου σπόρου σποράς, όπως αναφέρεται 
στην αριθμ. 217265/28−01−2004 υπουργική απόφαση «Δι−
ατηρητές ποικιλιών φυτικών ειδών» (Β΄ 203).

Β. Να μη χρησιμοποιούν σπόρους γενετικά τροποποι−
ημένων ποικιλιών.

Γ. Να χρησιμοποιούν ποικιλίες οι οποίες είναι εγγε−
γραμμένες στον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών ή/και στους 
Κοινούς Καταλόγους Ποικιλιών.

Δ. Να χρησιμοποιούν ποικιλίες οι οποίες είναι υπό 
εγγραφή στον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών.

Άρθρο 5 
Καθορισμός και καταβολή συνδεδεμένης ενίσχυσης

1. Η συνδεδεμένη ενίσχυση καταβάλλεται ετησίως, 
ανά εκτάριο. 

2. Το ακριβές ύψος της ενίσχυσης για κάθε έτος κα−
θορίζεται με απόφαση του Υπουργού Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμ−
φωνα με το άρθρο 53 του Καν. (ΕΕ) 639/2014. Για το 
σκοπό αυτό ο Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοι−
νοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
γνωστοποιεί, στη Διεύθυνση Φυτογενετικών Πόρων και 
Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων φυτικών 
Ειδών και στη Διεύθυνση Αγροτικής Πολιτικής, Διεθνών 
Σχέσεων και Προώθησης Προϊόντων το συνολικό αριθμό 
επιλέξιμων εκταρίων σπόρων σποράς.

Άρθρο 6 
Υποχρεώσεις δικαιούχων

Οι δικαιούχοι της παρ. 1 του άρθρου 4 της παρούσας 
απόφασης προκειμένου να τύχουν της ενίσχυσης του 
άρθρου 1 της παρούσας υποχρεούνται:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11223

1. Να συνάπτουν σύμβαση καλλιέργειας με την σπορο−
παραγωγική επιχείρηση, στην οποία εκτός των άλλων, 
θα αναγράφονται το είδος, η ποικιλία και η κατηγορία 
του σπόρου σποράς που θα σπαρθεί και το έτος της 
σποροπαραγωγικής δραστηριότητας. Το παραπάνω συμ−
φωνητικό θα κατατίθεται στην αρμόδια αρχή ελέγχου και 
πληρωμών με την ενιαία αίτηση ενίσχυσης στις προβλε−
πόμενες ημερομηνίες. Η εν λόγω σύμβαση δεν απαιτείται 
για τον δικαιούχο της περίπτωσης Β της παρ. 1 του άρ−
θρου 4 της παρούσας απόφασης. Στην περίπτωση αυτή 
ο δικαιούχος της περίπτωσης Β της παρ. 1 του άρθρου 4 
της παρούσας απόφασης υποβάλλει στην αρμόδια περι−
φερειακή υπηρεσία του ΥΠΑΑΤ κατάσταση με το σύνολο 
των αγροτεμαχίων που θα καλλιεργήσει στην οποία εκτός 
των άλλων, θα αναγράφονται το είδος, η ποικιλία και η 
κατηγορία του σπόρου σποράς που θα σπαρθεί καθώς και 
το έτος της σποροπαραγωγικής δραστηριότητας.

2. Να τηρούν στο σύνολο της εκμετάλλευσης τους 
τις κανονιστικές απαιτήσεις διαχείρισης και την καλή 
γεωργική και περιβαλλοντική κατάσταση σύμφωνα με 
τα οριζόμενα των άρθρων 93 και 94 του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 1306/2013.

3. Να τηρούν τις προβλεπόμενες από τις με αριθμό: 
320703/30−07−1987 κοινή υπουργική απόφαση «Γενικός 
Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου και Πιστοποίησης σπόρων 
σποράς φυτών μεγάλης καλλιέργειας, κτηνοτροφικών 
φυτών και οσπρίων, κηπευτικών και κονδύλων πατάτας 
για φύτευση» (Β΄ 469), 250744/17−06−2003 κοινή υπουργι−
κή απόφαση «Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου και Πιστο−
ποίησης σπόρων προς σπορά κτηνοτροφικών φυτών» 
(Β΄ 861), 225021/31−03−2003 κοινή υπουργική απόφαση 
«Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου και Πιστοποίησης σπό−
ρων προς σπορά των ελαιούχων και κλωστικών φυτών» 
(Β΄ 478) και 6775/95992/24−07−2014 υπουργική απόφαση 
«Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου και Πιστοποίησης σπό−
ρων προς σπορά οσπρίων και ορισμένων ψυχανθών» (Β΄ 
2130), όπως ισχύουν, απαιτήσεις που πρέπει να πληρούν 
οι καλλιέργειες για την παραγωγή σπόρων σποράς.

4. Να δέχονται και να διευκολύνουν τους προβλεπόμε−
νους ελέγχους από τις αρμόδιες Εθνικές και Κοινοτικές 
αρχές ελέγχου παρέχοντας οποιοδήποτε συμπληρωμα−
τικό στοιχείο ή πληροφορία τους ζητηθεί.

5. Να υποβάλλουν αίτημα λήψης ενίσχυσης στον 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. Το αίτημα λήψης της συνδεδεμένης ενίσχυ−
σης για την παραγωγή σπόρων σποράς γίνεται σε ειδική 
θέση του εντύπου της ενιαίας δήλωσης καλλιέργειας 
− ενιαίας αίτησης ενίσχυσης ανεξάρτητα αν οι ενδιαφε−
ρόμενοι είναι δικαιούχοι ή όχι της βασικής ενίσχυσης. Για 
την εν λόγω δήλωση συμμετοχής ισχύουν τα οριζόμε−
να από τις σχετικές αποφάσεις για τη βασική ενίσχυση 
συμπεριλαμβανομένων και των προθεσμιών υποβολής 
της. Η δήλωση συμμετοχής του δικαιούχου συνεπάγεται 
ότι ο δικαιούχος αποδέχεται τα οριζόμενα στην παρού−
σα απόφαση σχετικά με τη διαδικασία χορήγησης της 
ενίσχυσης τους ισχύοντες όρους και τις προϋποθέσεις 
καθώς και την κοινοποίηση των στοιχείων του.

6. Να διατηρούν τις επίσημες ετικέτες προβασικού, 
βασικού, πιστοποιημένου και εμπορικού όπου προβλέ−
πεται, σπόρου σποράς επί διετία.

Άρθρο 7 
Υποχρεώσεις Σποροπαραγωγικών Επιχειρήσεων

Οι Σποροπαραγωγικές επιχειρήσεις στο πλαίσιο της 
συνδεδεμένης ενίσχυσης οφείλουν:

1. Να τηρούν αρχείο όλων των απαραίτητων παρα−
στατικών τα οποία απαιτούνται για οποιουσδήποτε δι−
οικητικούς ή λογιστικούς ελέγχους.

2. Να αποστέλλουν στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. ηλεκτρονικό 
αρχείο με στοιχεία που τεκμηριώνουν την πώληση προ−
βασικού, βασικού, πιστοποιημένου και εμπορικού όπου 
προβλέπεται σπόρου σποράς, στους καλλιεργητές με 
τους οποίους έχουν συνάψει σύμβαση, σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στον Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης Συ−
ναλλαγών όπως κάθε φορά ισχύει.

3. Να αποστέλλουν στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. ηλεκτρονικό 
αρχείο με στοιχεία που τεκμηριώνουν την παράδοση/
πώληση από τους δικαιούχους της παρ. 1 του άρθρου 
4, του σπόρου σποράς προς πιστοποίηση.

Άρθρο 8 
Έλεγχοι

1. Αρμόδια αρχή για το συντονισμό και τη διενέρ−
γεια των ελέγχων ορίζεται ο Οργανισμός Πληρωμών 
και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.).

2. Οι έλεγχοι για τη συνδεδεμένη στήριξη καλύπτουν 
τους σχετικούς όρους που προβλέπονται στον τίτλο III 
του Καν. (ΕΕ) 809/2014, τόσο όσον αφορά τους διοικητι−
κούς ελέγχους (μηχανογραφικούς και διασταυρωτικούς) 
όσο και τους επιτόπιους. Οι λεπτομέρειες διεξαγωγής 
των ελέγχων προσδιορίζονται στις κατ’ έτος εκδιδόμενες 
από τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., οδηγίες ελέγχων και εγκυκλίους.

3. Οι διοικητικοί και οι επιτόπιοι έλεγχοι πραγματοποι−
ούνται με τρόπο ώστε να εξασφαλίζεται η εξακρίβωση 
της τήρησης των όρων για τη χορήγηση των ενισχύσε−
ων της παρούσας, καθώς και των απαιτήσεων και προ−
τύπων που σχετίζονται με την πολλαπλή συμμόρφωση.

4. Η αρμόδια για το πολλαπλασιαστικό υλικό καλλιερ−
γούμενων φυτών περιφερειακή υπηρεσία του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέρ−
γειας οφείλει να γνωστοποιεί μέσω σχετικής εφαρμογής 
στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. τα εγκεκριμένα αγροτεμάχια μετά την 
διενέργεια του καλλιεργητικού ελέγχου για κάθε δικαιούχο, 
το αργότερο μέχρι τέλος Οκτωβρίου κάθε έτους. Στις περι−
πτώσεις φυσικών καταστροφών που θα βεβαιώνονται από 
τον ΕΛΓΑ ή εξαιτίας άλλων παραγόντων που δεν θα οφεί−
λονται σε υπαιτιότητα των δικαιούχων και θα βεβαιώνονται 
από την αρμόδια περιφερειακή υπηρεσία του ΥΠΑΠΕΝ θα 
πρέπει να συμπληρώνεται το ειδικό πεδίο ανωτέρας βίας.

΄Αρθρο 9 
Ενστάσεις

1. Αρμόδια Αρχή για την υποβολή ενστάσεων ορίζεται 
η αρμόδια Περιφερειακή Διεύθυνση του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

2. Οι ενστάσεις που αφορούν αποτελέσματα επιτόπιου 
ελέγχου, υποβάλλονται εντός διαστήματος δέκα (10) 
εργάσιμων ημερών, από την ολοκλήρωση του ελέγχου 
και την παραλαβή του πρακτικού ελέγχου.

3. Οι ενστάσεις που αφορούν αποτελέσματα λοιπών 
ελέγχων (διοικητικοί, τηλεπισκόπησης, μηχανογραφικοί 
και διασταυρωτικοί) υποβάλλονται εντός διαστήματος 
δέκα (10) εργάσιμων ημερών από την έκδοση εντολής 
πληρωμής.

Άρθρο 10 
Κυρώσεις − Ανάκτηση Αχρεωστήτως 

καταβληθέντων ποσών
1. Δικαιούχος που παρουσίασε ψευδή στοιχεία απορ−

ρίπτεται από το καθεστώς χορήγησης της ενίσχυσης 
κατά τη διάρκεια του τρέχοντος ημερολογιακού έτους.



11224 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Εφόσον διαπιστωθούν παρατυπίες για τις εκτάσεις 
οι οποίες δηλώθηκαν για τις ενισχύσεις της παρούσας 
και οφείλονται στον δικαιούχο, εφαρμόζονται οι μει−
ώσεις που προβλέπονται στον άρθρο 77 του Καν (ΕΕ) 
1306/2013 και στον άρθρο 19 του Καν (ΕΕ) 640/2014.

3. Εφόσον ο δικαιούχος δεν συμμορφωθεί με τα προ−
βλεπόμενα για την πολλαπλή συμμόρφωση επιβάλλο−
νται οι προβλεπόμενες κυρώσεις. Επίσης, ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 
μπορεί να επιβάλλει επιπλέον κυρώσεις εφόσον αυτές 
προβλέπονται από την ισχύουσα ενωσιακή νομοθεσία.

4. Σε περίπτωση ανάκτησης αχρεωστήτως καταβλη−
θέντων ποσών από τους δικαιούχους εφαρμόζονται οι 
διατάξεις του άρθρου 63 του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 και 
της παρ. 3 του άρθρου 19 του Καν. (ΕΕ) 640/2014 και 
του άρθρου 7 του Καν (ΕΚ) 809/2014. Όπου δεν δύναται 

να εφαρμοστεί η παρ. 3 του άρθρο 19 του Καν. (ΕΕ) 
640/2014 και του άρθρο 7 του Καν (ΕΕ) 809/2014 η δια−
δικασία ανάκτησης τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντων 
ποσών πραγματοποιείται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 28 του Ν. 2520/1997, όπως ισχύει.

Άρθρο 11 
Παράρτημα

Προσαρτάται στην παρούσα απόφαση Παράρτημα, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της.

Άρθρο 12 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει για το έτος ενίσχυσης 
2015.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Επιλέξιμα είδη, για την παρούσα ενίσχυση είναι οι σπόροι σποράς όπως αυτά αναφέρονται στις αριθμ. 250744/
17−06−2003 κοινή υπουργική απόφαση «Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου και Πιστοποίησης σπόρων προς σπορά 
κτηνοτροφικών φυτών» (Β΄ 861), 225021/31−03−2003 κοινή υπουργική απόφαση «Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου και 
Πιστοποίησης σπόρων προς σπορά των ελαιούχων και κλωστικών φυτών» (Β΄ 478) και 6775/95992/24−07−2014 
υπουργική απόφαση «Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου και Πιστοποίησης σπόρων προς σπορά οσπρίων και ορισμέ−
νων ψυχανθών» (Β΄ 2130), όπως ισχύουν.

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΑ ΨΥΧΑΝΘΗ

1. Galega orientalis Lam. 
2. Cicer arietinum L. Ρεβίθι Κτηνοτροφικό
3. Hedysarum coronarium L. Ηδύσαρυν το στεφανοφόρον (Σούλα)
4. Lotus corniculatus L. Λωτός ο κερατιοφόρος
5. Lupinus albus L. Λούπινο το λευκό
6. Lupinus angustifolius L. Λούπινο το στενόφυλλο (Λούπινο το μπλε)
7. Lupinus luteus L. Λούπινο το κίτρινο
8. Lathyrus cicera L Λαθούρι Κτηνοτροφικό
9. Medicago lupulina L. Μηδική η λυκίσκη
10. Medicago sativa L. Μηδική η ήμερος
11. Medicago x varia T. Martyn Μηδική ποικιλία στυκτή
12. Medicago arborea L Μηδική η δενδρώδης
13. Medicago polymorpha L Αγριοτρίφυλλο
14. Melilotus officinalis Μελίλωτος
15. Onobrychis viciifolia Scop. Ονοβρυχία η ήμερος
16. Pisum sativum L. (partim) Κτηνοτροφικό μπιζέλι
17. Trifolium alexandrinum L. Τριφύλλι Αλεξανδρινόν
18. Trifolium hybridum L. Τριφύλλι Νόθον
19. Trifolium incarnatum L. Τριφύλλι Σαρκόχρουν
20. Trifolium pratense L. Τριφύλλι Λειμώνιον
21. Trifolium repens L. Τριφύλλι Έρπον
22. Trifolium resupinatum L. Τριφύλλι Ύπτιον
23. Trifolium subterraneum L. Τριφύλλι Υπόγειο
24. Trigonella foenumgraecum L. Τριγωνίσκη (Μοσχοσίχαρο)
25. Vicia faba L. (partim) Κτηνοτροφικό Κουκί
26. Vicia pannonica Crantz Βίκος ουγγρικός
27. Vicia sativa L. Βίκος κοινός (Κτηνοτροφικός)
28. Vicia villosa Roth Βίκος άγριος
29. Vicia ervilia L Ρόβη



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11225

ΟΣΠΡΙΑ

1. Lens culinaris Φακή

2. Cicer arietinum L Ρεβίθι

3. Vicia faba L Κουκί Βρώσιμο

4. Lathyrus sativus Λαθούρι Βρώσιμο

5. Lathyrus occhrus Λαθούρι ΄Ωχρος

6. Lathyrus clymenum Λαθούρι Κλυμένο

7. Phaseolus vulgaris L Φασόλια Κοινά

8. Phaseolus coccineus 
L Φασόλια Γίγαντες

9. Vigna unguiculata Φασόλια Μαυρομάτικα

ΕΛΑΙΟΥΧΑ−ΚΛΩΣΤΙΚΑ ΦΥΤΑ

3. Glycine max (L.) Men. Σόγια

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Μαΐου 2015 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

F
    Αριθμ. Π7Σ−20815 (2)
Κηδεία με δημόσια δαπάνη του Γρηγορίου Παπαδό−

πουλου του Δημητρίου, Πρέσβη επί τιμή. 

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 409/1976 «Περί καθορισμού κα−

τηγοριών προσώπων δυναμένων να κηδευθώσι δημοσία 
δαπάνη» (ΦΕΚ 209/Α΄/11.8.1976), όπως αυτός τροποποιή−
θηκε με τη διάταξη της παραγράφου 23 του άρθρου 1 
του Ν. 3065/2002 (ΦΕΚ 251/Α΄/18.10.2002).

2. Τις εξαιρετικές υπηρεσίες που προσέφερε στο Κρά−
τος, στην Πατρίδα και στο Υπουργείο Εξωτερικών, ο 
Γρηγόριος Παπαδόπουλος του Δημητρίου, συνταξιούχος 
Διπλωματικός Υπάλληλος αφυπηρετήσας με το βαθμό 
του Πρέσβη επί τιμή, αποφασίζουμε:

Να τελεσθεί η κηδεία του Γρηγορίου Παπαδόπουλου 
του Δημητρίου, Πρέσβη επί τιμή, με δημόσια δαπάνη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Μαΐου 2015 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΤΖΙΑΣ ΓΙΑΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ

    Αριθμ. Γ4α/Γ.Π. 12972 (3)
Ίδρυση Δημοσίων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κα−
τάρτισης (Δ.Ι.Ε.Κ) αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 58 του N. 4316/2014 «Ίδρυση παρατη−

ρητηρίου άνοιας, βελτίωση περιγεννητικής φροντίδας, 
ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 270) 

β) του άρθρου 17 παρ. 3, 7, 8 και 9, των άρθρων 18, 
23, 24 παρ. ζ΄ περ. 10−15 και των άρθρων 25 και 27 του 
Ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκ−
παίδευσης και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 193), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τα άρθρα 1 και 7 του Ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατά−
ξεις» (ΦΕΚ Α΄ 81), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το Π.δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουρ−
γείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων» (ΦΕΚ Α΄ 20).

4. Το Π.δ. 25/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (ΦΕΚ Α΄ 21).

5. Το Π.δ. 106/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί−
ας» (ΦΕΚ Α΄ 173) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

6. Tο άρθρο 27 του Ν. 4320/2015 «Μετονομασία του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων» 
(ΦΕΚ Α΄ 29).

7. Την υπ’ αριθμ. Υ104/2015 απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουρ−
γό Υγείας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, Ανδρέα Ξανθό 
του Γεωργίου» (ΦΕΚ Β΄ 309).

8. Το από 4−3−2015 Ενημερωτικό Σημείωμα προς το 
Γρ. Αναπληρωτή Υπουργού, της Δ/νσης Επαγγελματιών 
Υγείας, Τμήμα Α΄ και την από 14−5−2015 εντολή του.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Ιδρύουμε (42) Δημόσια Ινστιτούτα Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Δ.Ι.Ε.Κ), με ειδικότητες (Βοηθός Νοσηλευ−
τικής Γενικής Νοσηλείας, Βοηθός Νοσηλευτικής Τραυ−
ματολογίας, Βοηθός Νοσηλευτικής Χειρουργείου, Βο−
ηθός Νοσηλευτικής Ογκολογικών παθήσεων, Βοηθός 
Νοσηλευτικής ΜΕΘ, Βοηθός Νοσηλευτικής Ατόμων με 
Ειδικές Παθήσεις) της ομάδας προσανατολισμού Υγείας 
και Πρόνοιας του άρθρου 24 παρ. ζ΄ του Ν. 4186/2013, τα 
οποία αποτελούν παραρτήματα των αντίστοιχων Νοση−
λευτικών Ιδρυμάτων (Ν.Π.Δ.Δ.) του Ε.Σ.Υ. όπου εδρεύουν 
και τα οποία τελούν υπό την εποπτεία και τον έλεγχο 
του Υπουργείου Υγείας ως ακολούθως:



11226 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Α/Α ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΙΕΚ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

1 1Η ΑΤΤΙΚΗΣ

Γ.Ν.Α. 
«Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ»−

ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ − 
ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ

Γ.Ν.Α. 
«Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ»

Βοηθός Νοσηλευτικής 
Γενικής Νοσηλείας

2 1Η ΑΤΤΙΚΗΣ Γ.Ν.Ν.Θ.Α.
 «Η ΣΩΤΗΡΙΑ»

Γ.Ν.Ν.Θ.Α.
 «Η ΣΩΤΗΡΙΑ»

Βοηθός Νοσηλευτικής 
Γενικής Νοσηλείας

3 1Η ΑΤΤΙΚΗΣ Γ.Ν.Α. 
«Γ.ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ»

Γ.Ν.Α. 
«Γ.ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ

Βοηθός Νοσηλευτικής 
1. Χειρουργείου 

2. Γενικής Νοσηλείας

4 1Η ΑΤΤΙΚΗΣ Γ.Ν. ΑΤΤΙΚΗΣ «ΚΑΤ» – ΕΘΝΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ Γ.Ν. ΑΤΤΙΚΗΣ «ΚΑΤ» Βοηθός Νοσηλευτικής 

Τραυματολογίας

5 1Η ΑΤΤΙΚΗΣ
Γ.Ν. ΠΑΙΔΩΝ ΑΘΗΝΩΝ 

«Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ» − 
ΠΑΙΔΩΝ ΠΕΝΤΕΛΗΣ

Γ.Ν. ΠΑΙΔΩΝ ΑΘΗΝΩΝ 
«Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ»

Βοηθός Νοσηλευτικής 
Γενικής Νοσηλείας

6 2Η ΠΕΙΡΑΙΩΣ
KAI ΑΙΓΑΙΟΥ

ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟ−
ΚΟΜΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ

Βοηθός Νοσηλευτικής Ατό−
μων με Ειδικές Παθήσεις

7 2Η ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
KAI ΑΙΓΑΙΟΥ

ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΑΤΤΙΚΗΣ «ΔΡΟΜΟΚΑΪΤΕΙΟ»

ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟ−
ΚΟΜΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ 
«ΔΡΟΜΟΚΑΪΤΕΙΟ»

Βοηθός Νοσηλευτικής Ατό−
μων με Ειδικές Παθήσεις

8 2Η ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ

Γ.Ν. ΝΙΚΑΙΑΣ ΠΕΙΡΑΙΑ
«Ο ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ» −

Γ.Ν. ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
«Η ΑΓΙΑ ΒΑΡΒΑΡΑ»

Γ.Ν. ΝΙΚΑΙΑΣ ΠΕΙΡΑΙΑ
«Ο ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕ−

ΗΜΩΝ»

Βοηθός Νοσηλευτικής 
Χειρουργείου

9 2Η ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΚΡΑΤΙΚΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ – 
Κ.Υ. ΛΕΡΟΥ

ΚΡΑΤΙΚΟ ΘΕΡΑΠΕΥ−
ΤΗΡΙΟ – Κ.Υ. ΛΕΡΟΥ

Βοηθός Νοσηλευτικής 
Τραυματολογίας

10 2Η ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ

Γ.Ν. ΡΟΔΟΥ «ΑΝΔΡΕΑΣ 
ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ» − ΓΕΝΙΚΟ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ− Κ.Υ.ΚΩ 

ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟΝ» − ΓΕΝΙΚΟ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ – Κ.Υ. 

ΚΑΛΥΜΝΟΥ «ΤΟ ΒΟΥΒΑΛΕΙΟ»

Γ.Ν. ΡΟΔΟΥ 
«ΑΝΔΡΕΑΣ 

ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ»

Βοηθός Νοσηλευτικής Ατό−
μων με Ειδικές Παθήσεις

11 2Η ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ

Γ.Ν. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ «ΒΟΣΤΑΝΕΙΟ» − 
Γ.Ν. Κ.Υ. ΛΗΜΝΟΥ

Γ.Ν. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ 
«ΒΟΣΤΑΝΕΙΟ»

Βοηθός Νοσηλευτικής 
Γενικής Νοσηλείας

12 2Η ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ

Γ.Ν. ΣΑΜΟΥ
 «Ο ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ» − 

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ− 
Κ.Υ. ΙΚΑΡΙΑΣ

Γ.Ν. ΣΑΜΟΥ
 «Ο ΑΓΙΟΣ 

ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ»

Βοηθός Νοσηλευτικής 
Γενικής Νοσηλείας

13 2Η ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ Γ.Ν. ΧΙΟΥ «ΣΚΥΛΙΤΣΕΙΟ» Γ.Ν. ΧΙΟΥ 

«ΣΚΥΛΙΤΣΕΙΟ»
Βοηθός Νοσηλευτικής 

Γενικής Νοσηλείας

14 3Η ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Γ.Ν. ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ «Γ. ΠΑΝΑΝΙΚΟ−
ΛΑΟΥ»− ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟ−

ΜΕΙΟ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ

Γ.Ν. ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 
«Γ. ΠΑΝΑΝΙΚΟΛΑΟΥ»

Βοηθός Νοσηλευτικής 
Γενικής Νοσηλείας

15 3Η ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ Γ.Ν. ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ –
ΨΥΧ. ΠΕΤΡΑΣ ΟΛΥΜΠΟΥ Γ.Ν. ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ Βοηθός Νοσηλευτικής 

Γενικής Νοσηλείας

16 3Η ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Γ.Ν. «ΜΑΜΑΤΣΕΙΟ»−
«ΜΠΟΔΟΣΑΚΕΙΟ» 

(Γ.Ν. ΚΟΖΑΝΗΣ «ΜΑΜΑΤΣΕΙΟ» 
ΚΑΙ Γ.Ν. ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ 

«ΜΠΟΔΟΣΑΚΕΙΟ»)

Γ.Ν. ΚΟΖΑΝΗΣ 
«ΜΑΜΑΤΣΕΙΟ»

Βοηθός Νοσηλευτικής 
Γενικής Νοσηλείας

17 3Η ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Γ.Ν. ΗΜΑΘΙΑΣ
Γ.Ν. ΒΕΡΟΙΑΣ –
Γ.Ν. ΝΑΟΥΣΑΣ

Γ.Ν. ΒΕΡΟΙΑΣ Βοηθός Νοσηλευτικής 
Γενικής Νοσηλείας

18 3Η ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Γ.Ν. ΠΕΛΛΑΣ

(Γ.Ν. ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ – 
Γ.Ν. ΕΔΕΣΣΑΣ)

Γ.Ν. ΕΔΕΣΣΑΣ Βοηθός Νοσηλευτικής 
Γενικής Νοσηλείας



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11227

19 4Η ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

Π.Γ.Ν ΕΒΡΟΥ (Π.Γ.Ν. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ ΚΑΙ 

Γ.Ν. ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ)

Π.Γ.Ν. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ

Βοηθός Νοσηλευτικής 
Γενικής Νοσηλείας

20 4Η ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

Γ.Ν. ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ
«ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ»

Γ.Ν. ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 
«ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ»

Βοηθός Νοσηλευτικής 
Γενικής Νοσηλείας

21 4Η ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ Γ.Ν. ΚΑΒΑΛΑΣ Γ.Ν. ΚΑΒΑΛΑΣ Βοηθός Νοσηλευτικής 

Γενικής Νοσηλείας

22 4Η ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ Γ.Ν. ΣΕΡΡΩΝ Γ.Ν. ΣΕΡΡΩΝ Βοηθός Νοσηλευτικής 

Γενικής Νοσηλείας

23 4Η ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
& ΘΡΑΚΗΣ Γ.Ν. ΞΑΝΘΗΣ Γ.Ν. ΞΑΝΘΗΣ Βοηθός Νοσηλευτικής 

Γενικής Νοσηλείας

24 Η ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
& ΘΡΑΚΗΣ Γ.Ν. ΔΡΑΜΑΣ Γ.Ν. ΔΡΑΜΑΣ Βοηθός Νοσηλευτικής 

Γενικής Νοσηλείας

25
5Η ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ  

ΕΛΛΑΔΑΣ

Π.Γ.Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ – 
Γ.Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ «ΚΟΥΤΛΙΜΠΑΝΕΙΟ 

ΚΑΙ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΕΙΟ»
Π.Γ.Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ Βοηθός Νοσηλευτικής 

Γενικής Νοσηλείας

26
5Η ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ  

ΕΛΛΑΔΑΣ
Γ.Ν. ΒΟΛΟΥ «ΑΧΙΛΛΟΠΟΥΛΕΙΟ» Γ.Ν. ΒΟΛΟΥ 

«ΑΧΙΛΛΟΠΟΥΛΕΙΟ»
Βοηθός Νοσηλευτικής 

Τραυματολογίας

27
5Η ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ  

ΕΛΛΑΔΑΣ
Γ.Ν. ΤΡΙΚΑΛΩΝ Γ.Ν. ΤΡΙΚΑΛΩΝ Βοηθός Νοσηλευτικής 

Γενικής Νοσηλείας

28
5Η ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ  

ΕΛΛΑΔΑΣ
Γ.Ν. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ Γ.Ν. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ Βοηθός Νοσηλευτικής 

Γενικής Νοσηλείας

29
5Η ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ  

ΕΛΛΑΔΑΣ

Γ.Ν. ΧΑΛΚΙΔΑΣ –
 Γ.Ν. Κ.Υ. ΚΑΡΥΣΤΟΥ−

Γ.Ν. Κ.Υ. ΚΥΜΗΣ
Γ.Ν. ΧΑΛΚΙΔΑΣ Βοηθός Νοσηλευτικής Ατό−

μων με Ειδικές Παθήσεις

30
5Η ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ  

ΕΛΛΑΔΑΣ
Γ.Ν. ΑΜΦΙΣΣΑΣ Γ.Ν. ΑΜΦΙΣΣΑΣ Βοηθός Νοσηλευτικής 

Γενικής Νοσηλείας

31
5Η ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ  

ΕΛΛΑΔΑΣ
Γ.Ν. ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ Γ.Ν. ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ Βοηθός Νοσηλευτικής 

Γενικής Νοσηλείας

32

6Η ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ−
ΣΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ  

ΕΛΛΑΔΑΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ ΚΑΙ

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

Γ.Ν. ΠΑΤΡΩΝ
(Γ.Ν. ΠΑΤΡΩΝ

«Ο ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ»
Γ.Ν.Ν.Θ. ΝΔ ΕΛΛΑΔΑΣ 
«Ο ΑΓΙΟΣ ΛΟΥΚΑΣ»)

Γ.Ν. ΠΑΤΡΩΝ
«Ο ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ» 

Βοηθός Νοσηλευτικής 
Γενικής Νοσηλείας

33

6Η ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ−
ΣΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ  

ΕΛΛΑΔΑΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ ΚΑΙ

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

Γ.Ν. ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ
(Γ.Ν. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ −

Γ.Ν. Κ.Υ. ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑΣ)
Γ.Ν. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ Βοηθός Νοσηλευτικής 

Γενικής Νοσηλείας

34

6Η  ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ−
ΣΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ  
ΕΛΛΑΔΑΣ ΗΠΕΙ−
ΡΟΥ ΚΑΙ ΙΟΝΙΩΝ 

ΝΗΣΩΝ

Γ.Ν. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ (Γ.Ν. 
ΑΓΡΙΝΙΟΥ – Γ.Ν. ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

«ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ»)
Γ.Ν. ΑΓΡΙΝΙΟΥ Βοηθός Νοσηλευτικής 

Γενικής Νοσηλείας

35

6Η ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ−
ΣΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ  
ΕΛΛΑΔΑΣ ΗΠΕΙ−
ΡΟΥ ΚΑΙ ΙΟΝΙΩΝ 

ΝΗΣΩΝ

Γ.Ν. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
«Γ.ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ»

Γ.Ν. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
«Γ.ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ»

Βοηθός Νοσηλευτικής  
ΜΕΘ

36

6Η  ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ−
ΣΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ  

ΕΛΛΑΔΑΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ ΚΑΙ

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

Γ.Ν. ΑΡΤΑΣ Γ.Ν. ΑΡΤΑΣ Βοηθός Νοσηλευτικής 
Γενικής Νοσηλείας



11228 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

37

6Η ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ−
ΣΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ  
ΕΛΛΑΔΑΣ ΗΠΕΙ−

ΡΟΥ ΚΑΙ
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

Γ.Ν. – Κ.Υ. ΦΙΛΙΑΤΩΝ Γ.Ν. – Κ.Υ. ΦΙΛΙΑΤΩΝ Βοηθός Νοσηλευτικής Ατό−
μων με Ειδικές Παθήσεις

38

6Η  ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ−
ΣΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ  
ΕΛΛΑΔΑΣ ΗΠΕΙ−

ΡΟΥ ΚΑΙ
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

Γ.Ν. ΚΕΦΑΛΗΝΙΑΣ (Γ.Ν. ΚΕΦΑ−
ΛΗΝΙΑΣ – Γ.Ν. ΛΗΞΟΥΡΙΟΥ 

«ΜΑΝΤΖΑΒΙΝΑΤΕΙΟ»)
Γ.Ν. ΚΕΦΑΛΗΝΙΑΣ Βοηθός Νοσηλευτικής 

Τραυματολογίας

39 7Η ΚΡΗΤΗΣ
Γ.Ν. ΧΑΝΙΩΝ 

«ΟΑΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ» − 
Θ.Ψ.Π. ΧΑΝΙΩΝ

Γ.Ν. ΧΑΝΙΩΝ «Ο ΑΓΙΟΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ»

Βοηθός Νοσηλευτικής 
Γενικής Νοσηλείας

40 7Η ΚΡΗΤΗΣ
Π.Γ.Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ − Γ.Ν. 

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ «ΒΕΝΙΖΕΛΕΙΟ – 
ΠΑΝΑΝΕΙΟ»

Γ.Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
«ΒΕΝΙΖΕΛΕΙΟ – 

ΠΑΝΑΝΕΙΟ»

Βοηθός Νοσηλευτικής 
Γενικής Νοσηλείας

41 7Η ΚΡΗΤΗΣ Γ.Ν. ΡΕΘΥΜΝΟΥ Γ.Ν. ΡΕΘΥΜΝΟΥ Βοηθός Νοσηλευτικής 
Γενικής Νοσηλείας

42 7Η ΚΡΗΤΗΣ

Γ.Ν. «ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ» − 
Γ.Ν. Κ.Υ. ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ – Γ.Ν. 

Κ.Υ. ΣΗΤΕΙΑΣ – Γ.Ν. Κ.Υ. 
ΝΕΑΠΟΛΕΩΣ «ΔΙΑΛΥΝΑΚΕΙΟ»

Γ.Ν. 
«ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ»

Βοηθός Νοσηλευτικής 
Γενικής Νοσηλείας

Η λειτουργία των ανωτέρω ΙΕΚ άρχεται από 15ης Σεπτεμβρίου 2015.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Μαΐου 2015

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02010380306150008*


		2015-06-05T09:19:06+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




